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Abstrakt

Název: Využití metody Therasuit u jedinců s mozkovou obrnou

Cíle: Hlavním cílem práce je sledovat 4-týdenní rehabilitační proces dle metody

Therasuit. Určit, zda dojde ke změnám v oblasti hrubé motoriky a primitivních

reflexů a popsat individuální průběh rehabilitačního procesu u jednotlivých

probandů. Dalším cílem je zhodnotit vliv terapie na pohybové aktivity dítěte z

pohledu rodiče.

Metody: Jedná se o smíšenou metodu výzkumu, která obsahuje empiricko teoretickou

formu kazuistik 3 probandů. Do výzkumu byli zařazeni 2 chlapci a 1 dívka ve

věku 3, 4 a 7 let s diagnózou mozkové obrny, přičemž u 1. probanda se vyskytuje

ve formě spastické diparézy, u 2. ve formě spastické hemiparézy a u 3. ve formě

spastické triparézy. Mezi použité metody sběru dat patří vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, kvalitativní pozorování rehabilitačního procesu a

kvalitativní rozhovor se zákonným zástupcem zaměřený na pohybové aktivity

dítěte před a po rehabilitaci.

Výsledky: Zjistili jsme, že u všech tří probandů nastalo po 4-týdenní rehabilitaci dle metody

Therasuit zlepšení v oblasti hrubé motoriky. U všech tří probandů došlo k částečné

integraci dvou ze třech patologicky přítomných primitivních reflexů. Všichni z

dotazovaných rodičů uvedli, že u svého dítěte po ukončení terapie pozorují

pozitivní změny v oblasti hrubé motoriky a pohybových aktivit a mají v plánu

tento druh terapie v budoucnu opakovat.

Klíčová slova: vývojová kineziologie, terapeutické obleky, primitivní reflexy, hrubá

motorika, rehabilitace

Abstract

Title: The Use of Therasuit method on individuals with cerebral palsy

Objectives: The main objective of the work is to observe a 4-week rehabilitation program

according to the Therasuit method. Determine whether there will be changes in

the area of gross motor skills and primitive reflexes, and to describe the

individual course of the rehabilitation process in individual probands. Another

objective is an evaluation of the therapeutic effect on the child's physical

activities from the parents point of view.

Methods: It is a mixed research method which contains an empirical-theoretical form of

case sudies of 3 probands.The study included 2 boys and 1 girl aged 3, 4 and 7

years with a diagnosis of cerebral palsy, while in the first proband it occurs in

the form of spastic diparesis, in the second one in the form of spastic

hemiparesis, and in the third one in the form of spastic triparesis. The data

collection methods used include input and output kinesiological analysis,

qualitative observation of the rehabilitation process and a qualitative interview

with a legal representative focused on the child's physical activities prior to and

after rehabilitation.

Results: We found that after 4-week rehabilitation according to the Therasuit method, all

3 probands improved their gross motor skills. In all 3 probands, there were

partially integrated two of the three pathologically present primitive reflexes.

After the end of therapy, all of the interviewed parents stated positive changes in

the area of gross motor skills and physical activities in their child, and they plan

to repeat this type of therapy in the future.

Keywords: motoric ontogenesis, therapeutic suits, primitive reflexes, gross motor skills,

rehabilitation
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ADL - Activities of Daily Living

aj. - a jiné

ATŠR - asymetrický tonický šíjový reflex

BTX - botulotoxin

CNS - centrální nervová soustava

CP-ISRA - Cerebral Palsy International Sports and Recreation Association

ČFSCPH - Česká federace sportovců s centrálními poruchami hybnosti

ČR - Česká republika

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

GABA - kyselina gama - aminomáselná

GMFM - Gross Motor Function Measure

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

ICF - International Classification of Functioning, Disability and Health

INPP - The Institute for Neuro-Physiological Psychology

m. - musculus

mm. - musculi

MKF - mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MKN - mezinárodní klasifikace nemocí

MO - mozková obrna

n. - nervus

PA - pohybové aktivity

PB - procentní bod

Sb. - sbírka

STŠR - symetrický tonický šíjový reflex

vs. - versus
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1. Úvod

Mozková obrna (MO) je závažné postižení hybnosti s celou řadou dalších komplikací.

Jedná se o poměrně aktuální téma, jelikož počet diagnostikovaných jedinců celosvětově

pozvolně roste. Nárůst jedinců s touto diagnózou je připisován zejména zlepšující se

intenzivní neonatologické péči, díky které přežívá stále větší počet nedonošených, či jinak

zdravotně ohrožených dětí.

Existuje několik možností léčby MO, mezi nejčastěji používané metody v České

republice patří Vojtova metoda reflexní lokomoce a Bobath koncept. Postupně ovšem stoupá

popularita konceptu intenzivní neurorehabilitační léčby, mezi kterou můžeme zařadit i výše

zmiňovanou metodu Therasuit. Neurorehabilitační léčbu dle této metody současně nabízí

pouze šest specializovaných pracovišť v České republice. Metoda byla původně vytvořena

přímo pro pacienty s MO, dnes se ovšem používá i u mnoha dalších vrozených, či získaných

neurologických onemocnění. Tento druh terapie je specifický zejména svou intenzitou

a časovou náročností. Terapeut se pacientovi věnuje pět dní v týdnu, vždy po dobu alespoň tří

hodin.

Toto téma jsem si vybrala zejména z toho důvodu, jelikož je mi problematika MO

profesně blízká a metodu Therasuit považuji za dosud ne příliš prozkoumaný a veřejností

známý způsob léčby. Ráda bych pomocí této práce metodu přiblížila z hlediska teoretického

i praktického a poukázala na její specifika v léčbě jedinců s MO. Cílem práce je zjistit, zda má

tato terapie vliv na hrubé motorické schopnosti a primitivní reflexy tří sledovaných probandů

s diagnózou MO. Dalším cílem je pozorovat rehabilitační proces a zhodnotit terapii a jejího

vlivu na pohybové aktivity dítěte z pohledu rodiče prostřednictvím kvalitativního rozhovoru.
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2. Teoretická východiska

2.1. Raný motorický vývoj

Vývoj motoriky v raném dětství je geneticky determinován a probíhá v přesně daných

vzorcích, které souvisí s postupným zráním CNS. Schopnost pohybu se ovšem vyvíjí již od

nitroděložního období. Již na konci šestého embryonálního týdne lze pozorovat první

spontánní pohyby. Okolo sedmého embryonálního týdne je možné vybavit první reflexní

odpověď embrya. První motorické projevy v podobě svalové kontrakce pozorujeme v druhém

měsíci prenatálního vývoje. Ve třetím měsíci následují pohyby dolních končetin, horních

končetin a hlavičky. Již na konci osmého týdne prenatálního vývoje jsou založeny téměř

všechny svaly a může docházet k rozvoji motorických vzorců (Kolář, 2009; Havlíčková,

1998).

Vývoj hybnosti v postnatálním období lze rozdělit na 4 základní období. První období

je označováno jako holokinetické a trvá přibližně do konce 2. měsíce postnatálního vývoje.

Charakteristické jsou pro něj nekoordinované pohyby celého těla bez diferenciace reakce. Pro

druhé období, monokinetické jsou typické asymetrické, nepřesné pohyby a dochází

k fyziologické hypotonii. Monokinetické období trvá od 2. do 5. měsíce. Cílený pohyb je

charakteristický pro dromokinetické období, které končí 1. rokem věku. Období do jednoho

roku věku dítěte je v rámci psychomotorického vývoje považováno za nejvýznamnější

zejména z toho důvodu, že je mozek nejvíce plastický a přizpůsobivý pro rozvoj. Poslední,

kratikinetické období začíná od 1. roku věku a končí okolo 3. roku. Pro toto období jsou

typické koordinované cílené pohyby (Seidl & Obenberger, 2004; Trojan, 2005).

Poznatky vývojové kineziologie jsou využívány při hodnocení motorického vývoje

dětí a lze s jejich pomocí diagnostikovat a léčit poruchy pohybového aparátu. Funkční, neboli

účelově orientovanou a motivovanou hybnost vyšetřujeme pomocí hodnocení posturální

aktivity, posturální reaktivity a primitivní reflexologie (Kolář, 2009; Vojta & Peters, 2010).

2.1.1. Posturální aktivita

Při hodnocení posturální aktivity hodnotíme a posuzujeme spontánní motoriku dítěte.

Zaměřujeme se především na kvalitu tělesného držení při vývoji vzpřimovacích

a antigravitačních mechanismů (opora, kontrola hlavy aj.) a na cílenou fázickou hybnost


[…]


rehabilitačního programu) nepředstavuje pro probandy žádné zvýšené riziko. Rizika podstoupení

rehabilitačního programu včetně kineziologického vyšetření jsou obvyklá pro tento typ rehabilitačních

postupů. Indikace a obsah rehabilitačního programu však nejsou obsahem DP.

Součástí výzkumu budou také rozhovory a zpracování dílčích dat z kineziologického vyšetření

realizovaného fyzioterapeutem. Rozhovoru se budete účastnit Vy, jelikož jste zákonným zástupcem

dítěte. Rozhovor o přibližné délce 10 minut bude probíhat v prostorách Neurorehabilitační kliniky

Axon. Rozhovor bude nahráván na mobilní telefon. Po rozhovoru převedu audiozáznam do počítače

zajištěného heslem v uzamčené místnosti a z mobilního telefonu bezprostředně celý smažu. Nahrávka

bude přístupná pouze mé osobě. Neprodleně ji pak přepíši do textové podoby a anonymizuji ji. Z

důvodu anonymizace nebudu uvádět v přepsaném textu Vaše jméno. Bezprostředně poté

neanonymizovaný záznam smažu. Po vypracování Vám bude anonymizovaný přepsaný text ukázán ke

schválení. Poté vymažu i záznam z počítače, který již nebudu potřebovat. Zveřejněny budou pouze

přepsané anonymizované a Vámi schválené rozhovory či jejich části.

Projektu se Vaše dítě nemůže účastnit, jestliže bude mít akutní zejména infekční onemocnění a pokud

se u něj vyskytují kontraindikace metody Therasuit. Mezi kontraindikace metody patří: těžká skolióza,

onemocnění srdce, subluxace kyčle, hydrocefalus, hypertenze, onemocnění ledvin a dekompenzovaná

epilepsie. Vhodnost účasti Vašeho dítěte ve výzkumu bude posuzovat lékař, na základě vstupního

vyšetření.

Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás bude možnost seznámení s touto rehabilitační

metodou. Za předpokladu úspěšnosti terapie, může mít cvičení pozitivní vliv na motorické schopnosti

Vašeho dítěte.

Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit na emailové adrese

aneta.fatkova@gmail.com

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů.

Budou získávány následující osobní údaje: jméno, pohlaví, věk, předešlá lékařská dokumentace a

fotografie, data získaná výše uvedenými metodami. Tyto údaje budou bezpečně uchovány na heslem

zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém

souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly

rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou

bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v

diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích,

případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Pořizování fotografií účastníků: Anonymizace osob na fotografiích bude provedena

začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince.

Neanonymizované fotografie budou uloženy v zaheslovaném počítači řešitele v uzamčeném prostoru a

budou bezprostředně do 1 týdne po vyfotografování osob smazány. Přístup k fotografiím bude mít

pouze já osobně (Bc. Aneta Fatková). Publikovány budou pouze anonymizované fotografie.

Pořizování videí účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné videozáznamy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Aneta Fatková

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Aneta Fatková Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí

ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast

ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi

UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán

jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

Souhlasím s textem přepsaného a anonymizovaného rozhovoru v rámci výše uvedeného výzkumu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Přehled primitivních reflexů (Kolář Pavel, Rehabilitace v klinické praxi, 2009)

Příloha č. 4: Formulář GMFM (Neurorehabilitační klinika Axon)