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Téma práce: Využití metody Therasuit u jedinců s mozkovou obrnou

Obsah práce: Ve své diplomové práci se autorka Bc. Aneta Fatková zabývala zkoumáním
vlivu intenzivní neurorehabilitační léčby podle metody Therasuit u dětí s mozkovou obrnou.
V teoretické části jsou podrobně popsána témata: raný motorický vývoj a jeho poruchy a dále
metoda Therasuit. V praktické části jsou metodou smíšeného výzkumu popsány 3 kazuistiky
dětských pacientů, kteří absolvovali léčebnou intervenci pomocí této metody.

Kritéria hodnocení práce a stupeň jejich splnění:

Volba tématu a jeho
originalita

Autorka si téma své práce zvolila samostatně a od začátku o ně
měla velký zájem. Metoda Therasuit je poměrně nový koncept,
který ještě čeká na širší ověření ve výzkumných studiích i
dlouholeté klinické praxi a z tohoto hlediska lze vysoce ohodnotit
originalitu práce.

Teoretické znalosti

Zpracování teoretické části je na velmi dobré úrovni. Autorka
využívá tuzemských i zahraničních autorů a zdroje řádně cituje. V
teoretické části prokázala dostatečné odborné znalosti, a to včetně
medicínského základu. Pokrytí témat odpovídá zaměření výzkumu
v praktické části. Zdroje byly řádně citovány. .

Adekvátnost použitých
metod

Pro výzkumné šetření, ve kterém byl sledován efekt intenzivní
neurorehabilitační léčby, byl zvolen smíšený výzkum. Byly
zkoumány jak změny v oblasti klinického obrazu (pomocí
kineziologického rozboru rozdíly v hrubé a jemné motorice), tak i
samotný proces rehabilitace a jeho efekt z pohledu rodičů. Volba
metod byla řádně konzultována a předem odsouhlasena vedoucí
práce i etickou komisí.

Stupeň splnění cíle práce Cíle práce byly adekvátně stanoveny i naplněny.

Logická stavba práce Práce má logické členění, je přehledná a dobře strukturovaná.

Zpracování a interpretace dat

V metodologické části jsou všechny náležité kapitoly s
odpovídajícím obsahem. Výsledky jsou zpracovány přehledně a
dekvátně interpretovány. V Diskuzi jsou vlastní výsledky výzkumu
řádně porovnány s dalšími výzkumy.

Využitelnost výsledků práce
v praxi

Mozková obrna je velmi těžké neurovývojové postižení s celou
řadou pohybových i dalších projevů, jejichž míru lze do značné
míry ovlivnit rehabilitací. Česká rehabilitace má vynikající úroveň
a je žádoucí, že se objevují a zkoumají nové metody a koncepty.
Jakkoli je slibné výsledky dílčích studií a kasuistik žádoucí v
budoucnu ještě ověřit v širším měřítku, věřím, že tato práce může
ke zkoumání přispět.

Stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou úroveň.

Míra podobnosti

Proběhla kontrola podobnosti. SIS udává velmi nízkou míru
podobnosti (< 5 % ) a Turnitin 24 % celkovou míru podobnosti,
přičemž 13 % je míra podobnosti s jinými závěrečnými pracemi v
repozitáři UK, což odpovídá podobnosti v povinných částech,
citacích a obecné, řádně citované teorii.

Samostatnost studenta při
zpracování tématu a
spolupráce s vedoucím

Studentka Bc. Aneta Fatková při zpracování práce postupovala
zcela samostatně a postup pravidelně konzultovala.

Otázky k diskuzi při obhajobě:
1) Do jaké míry se domníváte, že je vnímaný efekt léčby dán právě specifickou metodou a do
jaké míry hraje roli pouze intenzita psychomotorické terapie?
Bylo by možné principy metody využívat i v běžné ambulantní léčbě či dlouhodobé zdravotní
a léčebné tělesné výchově v domácím režimu?
2) V čem vidíte hlavní rozdíly metody Therasuit oproti jiným rehabilitačním metodám
používaným u MO (Vojtova, Bobathova či Feldenkraisova metoda aj.)? Do jaké míry je
vhodné metody kombinovat?

Hodnocení:
Studentka Bc. Aneta Fatková zpracovala svoji diplomovou práci na velmi dobré úrovni.
Věřím, že práce splňuje jak obsahové, tak formální požadavky na zpracování diplomové
práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 28. 8. 2021
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